Астраномы называюць іх зацьменна-пераменнымі. Гэта азначае, што ваганні бляску такой зоркі выкліканы перыядычнымі зацьменнямі далёкага сонца другой зоркай – яго спадарожнікам. Значны ўклад у іх вывучэнне зрабіў ураджэнец невялікага гарадка Хоцімск Сяргей Мікалаевіч Блажко.

С.М. Блажко нарадзіўся 5 (17) лістапада 1870 года ў сям’і купца Мікалая Дзям’янавіча Блажко. Бацькі Сяргея Мікалаевіча доўга чакалі нараджэння дзіцяці і нават хадзілі маліцца ў Сергіеў Пасад, а калі нарадзіўся хлопчык, назвалі Сяргеем. Маці яго хутка памерла, і Мікалай Дзям’янавіч ажаніўся на Магілеўцавай Ганне Аляксандраўне.